




MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE REGIÓN LA LIBERTAD - PERÚ 

RUC: 20226962892 PATAZ 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 

conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 221-2024-MPP/A 

la susceptibilidad ante movimientos en masa y peligro asociados a las lluvias intensas, los escenarios de riesgo; 
los roles institucionales; las actividades programadas para prevenir y reducir el riesgo de desastres, las 
estrategias financieras y finalmente, las acciones de seguimiento, monitoreo y evaluación. A treves del PPRRD, 
se fomentará y fortalecerá la cultura de prevención y reducción de riesgos de la población, y se promoverá la 
ejecución de actividades y proyectos para reducir la vulnerabilidad de la población y sus medios de vida. 

Que, mediante Informe Nº 011-2024-MPP/OGRD/DGLU/., de fecha 03 de septiembre del 2024 suscrito por el
jefe (e) de la Oficina de Gestión de Riesgos y Desastres de la Municipalidad Provincial de Pataz, solicita el 
reconocimiento mediante acto resolutivo del "PLAN DE PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL RIESGO DE 

s;,..--� STRES DEL DISTRITO DE TAYABAMBA - PROVINCIA DE PATAZ- REGIÓN LA LIBERTAD 2024-
2026", eñalando entre otros aspectos, que el Plan cumple con la estructura de contenido establecido en la 
Gu' etodológica elaborado por el Centro Nacional de Estimación, Prevención y Reducción del Riesgo de 

esastres (CENEPRED), aprobada mediante Resolución Jefatura! Nº 082-2016-CENEPRED/J; sustentando
que el presente plan constituye un instrumento técnico valioso, que contribuirá con el proceso de desarrollo 
sostenible del distrito de Tayabamba, Provincia de Pataz, Departamento la Libertad, 

Que, mediante Informe Nº 161-2024-MPP-T/GM, de fecha 04 de septiembre del 2024 suscrito por la Gerente
Municipal, eleva el "PLAN DE PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES DEL DISTRITO 
DE TAYABAMBA - PROVINCIA DE PATAZ - REGIÓN LA LIBERTAD 2024-2026", el mismo que ha sido 
aprobado por el Grupo de Trabajo de la gestión del Riesgo de Desastres en su sesión Nº 003-2024-MPP­
GTGRS de fecha 15 de julio del 2024, a afectos que se apruebe mediante acto resolutivo y poner en marcha 
el mencionado plan, el mismo que se encuentra enmarcado dentro de la normativa relacionada a la gestión del 
riesgo de desastres, específicamente en virtud de la Resolución Ministerial Nº 149-2020-PCM;

Estando a lo expuesto, y de conformidad con el artículo 20º numeral 6), artículos 39º y 43º de la Ley Orgánica
de Municipalidades, Ley Nº 27972;

SE RESUELVE: 

�>-.<1aAMef>- ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR el "PLAN DE PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL RIESGO DE 
DESASTRES DEL DISTRITO DE TAYABAMBA-PROVINCIA DE PATAZ­
REGION LA LIBERTAD 2024 · 2026", el mismo que ha sido aprobado por el 
Grupo de Trabajo de la gestión del Riesgo de Desastres en su sesión Nº 003- 
2024-MPP-GTGRS de fecha 15 de julio del 2024, el mismo que se encuentra 
enmarcado dentro de la normativa relacionada a la gestión del riesgo de desastres, 
específicamente en virtud de la Resolución Ministerial Nº 149-2020-PCM

ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la Oficina de Gestión de Riesgo y Desastres notificar la presente 
Resolución de Alcaldía al Centro Nacional de Estimulación, Prevención y 
Reducción del Riesgo de Desastre - CENEPRED. 

ARTÍCULO TERCERO. - ENCOMENDAR a la Gerencia Municipal, a la Oficina de Gestión de Riesgo y 
Desastres, dar cumplimiento a la presente resolución y a la Unidad de Estadística 
e informática, la publicación de la presente resolución en el portal institucional y 
transparencia de la Municipalidad Provincial de Pataz . 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

6@00 


